Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1L.Anr.1123/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Rafet Haxhaj, Nenad Lazic, Afijete Sada-Gllogjani, Zyhdi
Haziri, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e Zyrtares Ligjore
Fitore Isufi, duke vendosur pérkitazi me apelin e Fatmir Rashiti, kandidat i pavarur pér
Kryetaré Komune n€ Shtime, pér shkak t€ mungesés sé votave, pas Shpalljes sé Rezultatit
Pérfundimtar, pér raundin e dyt€ t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me 19.11.2017, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me 01.12.2017, mori kété:

VENDIM

Hudhet si i palejuar apeli i Fatmir Rashiti, kandidat i pavarur pér Kryetar Komune né
Shtime, me shenjén ZL.Anr.1123/2017 ¢ datés 30.11.2017, pér shkak t& mungesés sé votave,
pas Shpalljes s&€ Rezultatit Pérfundimtar, pér raundin e dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura
me 19.11.2017

Arsyetim

PZAP, mé daté 30.11.2017, ka pranuar apelin e parashtruar nga Fatmir Rashiti, kandidat i
pavarur pér Kryetaré Komune né Shtime, me té cilén pretendon se éshté démtuar né vota
sepse &sht€ pérdorur metoda e trenit Bullgar né kéto Qendra té Votimit: 2201e/01R,
2201¢/02R, 2201e/03R, 2201¢/04R dhe 2201¢/05R, 2207/01R dhe 2207/02D dhe éshté béré
presion tek votuesit. N& vendvotimin 2209¢/01R votat e tij i jané bartur né formularé njé
kandidati tjetér. Kurse n€ vendvotimet 2204e/01R dhe 2204e/02D, &shté abuzuar me
vullnetin e qytetaréve sepse ka bleré disa nga komisionerét e partive politike, dhe né dy kéto
vendvotime kané votuar pér njeréz t& vdekur. Pér t& gjitha kéto paregullési déshmitarét
frikésohen pér tu deklaruar pér shkak té kércénimeve dhe shantazheve. Andaj ka kérkuar q&
t€ pérséritet votimi n€ kéto Qendra Votimi.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ lejueshmérisé sé apelit, gjeti se:
Apeli éshté i palejuar.

Si¢ éshté e pércaktuar me LZP dhe me Rregulla Zgjedhore, secila fazé e procesit zgjedhors, i
ka afatet e caktuara ligjore, pér t& parashtruar ankesa dhe apele né PZAP, gé ndérlidhen me



fazén e procesit zgjedhor, qé &shté duke u zhvilluar. N& kété rast konkret, tani jemi né fazén e
procesit zgjedhor, pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve lokale pér raundin e
dyt€, t€ mbajtura me daté 19.11.2017, pér Kryetar t& Komunave.

Paneli vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor, éshté e ankimueshme vetém sa i pérketd
vendimit t€ KQZ-s€ pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér kryetar t&¢ Komunave dhe até
pér parregullsité e shkaktuara gjaté administrimit t€ t& dhénave né QNR, mospérputhjet e
FPR-ve, FRK-ve, dhe provave qé eventualisht i sjell pala qé ka interes ligjor, e t& cilat prova
nuk pérputhen me rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve, apo parregullsité té cilat kané qenéd
t€ ditura publikisht dhe qé jané konsideruar nga paneli se mund te kené ndikim drejtpérdreit
né rezultat final dhe q€é minojné procesin zgjedhor, por nuk jané pérmirésuar respektivisht
nuk jané eliminuar nga KQZ-ja, edhe pas shpalljes sé& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve,
si¢ éshté rasti i Parteshit, i vendosur nga PZAP-i, pér parregullsité pér ditén e votimit me
vendimin ZL.Anr.447/2017 i datés 25.10.2017 dhe vendimi i PZAP-it, pér t& nj&jtén komuné,
i vendosur pas shpalljes s¢€ rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, pér kryetar té késaj Komune,
ZL.Anr.560/17 i datés 02.11.2017, dhe i vértetuar me vendimin e Gjykatés Supreme U.ZH.-
A.A.nr.28/2017 i datés 06.11.2017.

Me nenin 106.3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i cili pércakton se: “KQZ-ja certifikon
rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve, pas pérfundimit té té gjitha procedurave né
vendvotime dhe né qendrat e numérimit si dhe kur té gjitha vérejtjet e dala qé u pérkasin
votimit dhe numérimit jané vendosur nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa dhe
nga Gjykata Supreme e Kosovés”. N& momentin kur certifikohen rezultatet pérfundimtare
nga KQZ-ja, t€ gjitha ankesat dhe apelet e késaj natyre jané té pérfunduara.

Pretendimet ankimore t€ parashtruara né apel nga Fatmir Rashiti, kandidat i pavarur pér
Kryetaré Komune n€¢ Shtime, i referohen parregullsive, né ditén e votimit pér raundin e dyté
t€ zgjedhjeve lokale t€ mbajtura me daté 19.11.2017, se subjekti politik i certifikuar ka
pérdorur metoden e trenit Bullgar n€ Qendra té Votimit, éshté béré presion tek votuesit,
éshté abuzuar me vullnetin e qytetaréve sepse ka bleré disa nga komisionerét e partive
politike, dhe kané€ votuar pér njeréz té vdekur, jané pretendime té cilat né kété fazé té procesit
zgjedhor paneli i vleréson si t€ paluejshme, sepse pér t& gjitha parregullsité q& ndérlidhen me
ditén e votimit, afati pér té parashtruar ankesé né PZAP, ka qené 24 oré nga mbyllja e
Qendrave t€ Votimit, n€ kété rast afati pér té parashtruar ankesé né PZAP, ka qené deri me
daté 20.11.2017, né ora 19:00.

Nga se dispozita ligjore e nenit 119 par.1 t& LZP-s& me Nr.03/L-073, i ndryshuar dhe i
plotésuar me LIGJIN Nr. 03/L-256, pércakton se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé
¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket
procesit zgjedhor € rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té paragesé
ankesé PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit, dhe PZAP-i
do té vendos pér ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté pranuar ankesa”’.



Paneli apelin e parashtruar nga Fatmir Rashiti kandidat pér kryetaré pér Kuvendin Komunal
né Shtime, e hodhi si t€ palejuar né bazé té dispozités s€ nenit 11.5 t& Rregullores Nr.02/2015
pér Rregullat dhe Procedurat ¢ PZAP-it, ku &shté pércaktuar se: “Apelet té cilat jané té
palejuara dhe té pasafatéshme PZAP-i i hudh€ poshté me vendim ”.

Prandaj nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat € nenit 106.3 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenit 118 par.1 t€ LZP-sé, si dhe nenit 11 par.5 té
Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1123/2017 mé datén 01.12.2017.

Krygsuese e Panelit

Gyltene Sylejmani
‘ Q,\Ae/vvk

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



